



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY



सं० 48] नई दिल्ली, शनिवार, नवम्बर 28, 1998 (अग्रहायण 7, 1920)  
No. 48] NEW DELHI, SATURDAY, NOVEMBER 28, 1998 (AGRAHAYANA 7, 1920)

(इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके।)  
(Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation)

### विषय-सूची

भाग I--खण्ड 1--(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालयों द्वारा जारी की गई विधित्त नियमों, विनियमों, आदेशों तथा संकल्पों में संबंधित अधिसूचनाएं . . . . .	158 647	भाग II--खण्ड 3--उप-खण्ड (iii)--भारत सरकार के मंत्रालयों (जिनमें रक्षा मंत्रालय भी शामिल है) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शामिल क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए मानक सांख्यिक नियमों और सांख्यिक आदेशों (जिनमें सामान्य स्वल्प की उपविधियां भी शामिल हैं) के द्वितीय प्राधिकृत पाठ (ऐसे भागों को छोड़कर जो भारत के राजपत्र के खण्ड 3 या खण्ड 4 में प्रकाशित होते हैं)	पृष्ठ
भाग I--खण्ड 2--(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के संबंध में अधिसूचनाएं . . . . .	957	भाग III--खण्ड 4--रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए सांख्यिक नियम और आदेश . . . . .	
भाग I--खण्ड 3--रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए संकल्पों और प्रसाधिकृत आदेशों के संबंध में अधिसूचनाएं . . . . .	1	भाग III--खण्ड 1--उच्च न्यायालयों, नियंत्रक और महालेखा-परीक्षक, संघ लोक सेवा आयोग, रेल विभाग और भारत सरकार में संबद्ध और अधीनस्थ कार्यालयों द्वारा जारी की गई अधिसूचना . . . . .	1103
भाग I--खण्ड 4--रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के संबंध में अधिसूचनाएं . . . . .	1797	भाग III--खण्ड 2--ट्रेड कार्यालय द्वारा जारी की गई पेटेंटों और विभाजनों से संबंधित अधिसूचनाएं और नोटिस . . . . .	1139
भाग II--खण्ड 1--समिन्धन, प्रशासन और विनियम . . . . .	*	भाग III--खण्ड 3--सर्व प्रयुक्तों के प्राधिकार के अन्तर्गत प्रस्ताव द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं . . . . .	—
भाग II--खण्ड 1ख--समिन्धनों, प्रशासकों और विनियमों का द्वितीय भाग में प्राधिकृत पाठ . . . . .	*	भाग III--खण्ड 4--विशेष अधिसूचनाएं जिनमें सांख्यिक विनियमों तथा आदेशों को भी अधिसूचनाएं, आदेश, विज्ञापन और नोटिस शामिल हैं . . . . .	3903
भाग II--खण्ड 2--विधेयक तथा विधेयकों पर प्रवर समितियों के बिल तथा रिपोर्ट . . . . .	*	भाग IV--ने-सरकारी व्यक्तियों और तैर-सरकारी विभागों द्वारा जारी किए गए विज्ञापन और नोटिस . . . . .	251
भाग III--खण्ड 3--उप-खण्ड (i) भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शामिल क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांख्यिक नियम (जिनमें सामान्य स्वल्प के प्रादेश और उपविधियां शामिल भी शामिल हैं) . . . . .	*	भाग V--जोत और निष्ठा दोनों में तय प्रोग्राम तथा श्रेणियों को जानने वाला सम्पूर्ण . . . . .	*
भाग III--खण्ड 3--उप-खण्ड (ii) भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शामिल क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए संबंधित आदेशों और अधिसूचनाएं . . . . .	*		

\*संलग्न पाठ नहीं है  
1-341 GI/98

## CONTENTS

	PAGE	PAGE
<b>PART I—SECTION 1—Notifications relating to Non-Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court . . . . .</b>	647	
<b>PART I—SECTION 2—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court . . . . .</b>	957	
<b>PART I—SECTION 3—Notifications relating to Resolutions and Non-Statutory Orders issued by the Ministry of Defence . . . . .</b>	1	
<b>PART I—SECTION 4—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministry of Defence . . . . .</b>	1797	
<b>PART II—SECTION 1—Acts, Ordinances and Regulations . . . . .</b>	*	
<b>PART II—SECTION 1-A—Authoritative texts in Hindi language of Acts, Ordinances and Regulations . . . . .</b>	*	
<b>PART II—SECTION 2—Bills and Reports of the Select Committee on Bills . . . . .</b>	*	
<b>PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (i)—General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws, etc. of general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than the Administration of Union Territories) . . . . .</b>	*	
<b>PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (ii)—Statutory Orders and Notifications issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than the Administration of Union Territories) . . . . .</b>	*	
<b>PART II—SECTION 3—SUB-SEC. (ii)—Authoritative texts in Hindi (other than such texts, Published in Section 3 or Section 4 of the Gazette of India) of General Statutory Rules &amp; Statutory Orders (including Bye-laws of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (including the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than Administration of Union Territories) . . . . .</b>		*
		<b>PART II—SECTION 4—Statutory Rules and Orders issued by the Ministry of Defence . . . . .</b>
		<b>PART III—SECTION 1—Notifications issued by the High Courts, the Comptroller and Auditor General, Union Public Service Commission, the Indian Government Railways and by Attached and Subordinate Offices of the Government of India . . . . .</b>
		1103
		<b>PART III—SECTION 2—Notifications and Notices issued by the Patent Office, relating to Patents and Designs . . . . .</b>
		1133
		<b>PART III—SECTION 3—Notifications issued by or under the authority of Chief Commissioners . . . . .</b>
		*
		<b>PART III—SECTION 4—Miscellaneous Notifications including Notifications, Orders, Advertisements and Notices issued by Statutory Bodies . . . . .</b>
		3903
		<b>PART IV—Advertisements and Notices issued by Private Individuals and Private Bodies . . . . .</b>
		251
		<b>PART V—Supplement showing Statistics of Births and Deaths etc. both in English and Hindi . . . . .</b>

## भाग I—खण्ड 1

## [PART I—SECTION 1]

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई विधितर नियमों, विनियमों तथा आदेशों और संकल्पों से संबंधित अधिसूचनाएं

[Notifications relating to Non-Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court]

राष्ट्रपति मण्डलालय

नई दिल्ली, दिनांक 15 अगस्त 1998

सं. 105-प्रेज/98—राष्ट्रपति, निम्नीलिखित अफसरों/कार्मिकों को उनके साहसपूर्ण कार्यों के लिए "सेवा मेडल/आर्मी मेडल" प्रदान किए जाने का महर्षि अस्वीकरण करते हैं :—

1. कर्नल मंगेश चन्द्र सिंह पठानिया (आर्म् सी-34129), 34 राष्ट्रीय राइफल
2. मेजर मंगल निसातुल हसन रिजवी (आर्म् सी-51124), 3 कर्माऊ
3. मेजर परमिन्दर पाल सिंह सिद्धू (आर्म् सी-40233), आर्टिलरी (मरणोपरान्त)
4. मेजर राजीव लोचन शर्मा (आर्म् सी-41973), 11 जम्मू-कश्मीर राइफल
5. मेजर गेंजनीर सिंह काविया (आर्म् सी-47805), 5/1 गोरखा राइफल
6. मेजर संजीव दिज (आर्म् सी-43506), 18 राष्ट्रीय राइफल
7. मेजर संजय सिंह (आर्म् सी-46915), 26 राजपूत (मरणोपरान्त)
8. मेजर विकास भेंनी (आर्म् सी-47701), 1 पैरा (एस एफ)
9. मेजर दिवाकर टो (आर्म् सी-39541), 10 राष्ट्रीय राइफल
10. मेजर दीप भगत (आर्म् सी-49483), 9 पैरा (एस एफ)
11. मेजर विजय कुमार बत्सरा (आर्म् सी-39532), 13 जम्मू-कश्मीर राइफल
12. मेजर जयन्त जेकरा जेसू (आर्म् सी-52956), सौ. चक्र, 11 पराठा लाइट इंफैंट्री
13. मेजर बनवारी लाल दत्त (आर्म् सी-49219), 35 राष्ट्रीय राइफल
14. मेजर आर्हबर गौल्डीस्मथ (आर्म् सी-48699), सेवा आयुध कोर
15. मेजर विपेन्द्र सिंह सेंगर (आर्म् सी-50285), 21 पैरा (एस एफ)
16. कैप्टन मराठे हितेन्द्र उस्तमराव (आर्म् सी-53643), 13 जम्मू-कश्मीर लाइट इंफैंट्री
17. कैप्टन साह प्रभाद सिस्नावा (आर्म् सी-53162), 21 ग्रिनेडियर्स
18. कैप्टन कुलविन्द्र सिंह (आर्म् सी-53166), 34 राष्ट्रीय राइफल
19. कैप्टन पंकज टुक्नेत (आर्म् सी-53387), 14 जाट
20. कैप्टन मुरंजन वनजी (आर्म् सी-50887), 5 राष्ट्रीय राइफल (मरणोपरान्त)
21. कैप्टन रामा कान्त शर्मा (एस एस-36455), 10 पैरा (एस एफ)
22. कैप्टन योगी शंरोण (आर्म् सी-50786), 24 राट्टी राइफल
23. कैप्टन यिक्रांत दास अधिकारी (आर्म् सी-53860), 5 बिहार
24. कैप्टन भोपाल सिंह पोरवाल (आर्म् सी-51924), 25 राष्ट्रीय राइफल
25. कैप्टन परमानन्द कुमार (आर्म् सी-52304), 12 राष्ट्रीय राइफल
26. लैफ्टिनेंट एलावलसा प्रभाकर राव (आर सी-922), 9 मद्रास
27. लैफ्टिनेंट मोहनन पिप्लार्ड मुलाकाडीहल भास्करण (आर्म् सी-54263), 5 डोंगरा
28. संकड लैफ्टिनेंट अभय सिंह (आर्म् सी-54186), 3 कुमाऊ
29. संकड लैफ्टिनेंट राजेश बिष्ट (आर्म् सी-56989), 14 जम्मू-कश्मीर राइफल
30. संकड लैफ्टिनेंट श्रीजीत के (आर्म् सी-54565), 65 फील्ड रोजिमेंट
31. जं. सी-185213 सूबेदार चिमन लाल, 8 डोंगरा

32. जे सी-179439 सूबेदार बृजिफर टुडु, 17 बिहार
33. जे सी-216419 सूबेदार भवानी वत्त जोशी, 11 राष्ट्रीय राइफल्स (मरणोपरान्त)
34. जे सी-448035 नायक सूबेदार भानु प्रताप सिंह, 12 राष्ट्रीय राइफल्स
35. जे सी-478122 नायक सूबेदार नरपत राम वर्मा, 26 राजपूत (मरणोपरान्त)
36. जे सी-458355 नायक सूबेदार दरेकर प्रकाश दिव्येजी राव, 17 राष्ट्रीय राइफल्स
37. 1552389 हवलदार जगतार सिंह, इंजीनियर्स
38. 2671208 हवलदार सुरेन्द्र सिंह, 21 राष्ट्रीय राइफल्स
39. 2470312 हवलदार स्तनाम सिंह, 13 पंजाब
40. 4266480 हवलदार सुनिल मिश्र, 17 बिहार
41. 14326871 बी एच एम गुरमेल सिंह, 13 फील्ड रीजिमेंट (मरणोपरान्त)
42. 4061473 हवलदार गोविन्द सिंह, 19 गढ़वाल राइफल्स (मरणोपरान्त)
43. 2672695 हवलदार धर्म पाल सिंह, 15 ग्रेनेडियर्स (मरणोपरान्त)
44. 4059951 हवलदार भोग सिंह, 10 गढ़वाल राइफल्स
45. 2591388 हवलदार श्रीकृष्ण एम, 9 मद्रास (मरणोपरान्त)
46. 13614408 हवलदार लून करन, 10 पैरा (एफ एफ)
47. 1379402 हवलदार एस सबु, इंजीनियर्स
48. 4349131 लांस हवलदार धर्म नारायण राव, 10 असम
49. 4456105 नायक मुख्तियार सिंह, 19 राष्ट्रीय राइफल्स
50. 13743671 नायक सुरेन्द्र पाल, 11 जम्मू-कश्मीर राइफल्स
51. 4063024 नायक बृज मोहन सिंह, 10 गढ़वाल राइफल्स
52. 5845348 नायक ओल बहादुर क्षेत्री, 4/9 गोरखा राइफल्स (मरणोपरान्त)
53. 3173867 नायक लखन सिंह, 34 राष्ट्रीय राइफल्स
54. 2683546 नायक मोहन लाल मोना, 12 ग्रेनेडियर्स
55. 2680077 नायक बिरेंद्र सिंह, 15 ग्रेनेडियर्स
56. 2588743 नायक वल्ला रेड्डी नीलकंठम, 9 मद्रास (मरणोपरान्त)
57. 2773382 नायक खेत शिवराम जुलापू, 27 राष्ट्रीय राइफल्स (मरणोपरान्त)
58. 4264866 नायक हरिश चन्द्र राव, 5 बिहार
59. 3174707 नायक देश राज, 19 जाट (मरणोपरान्त)
60. 9086712 लांस नायक मोहम्मद इशाक, 31 राष्ट्रीय राइफल्स
61. 9418367 लांस नायक रूद्र राई, 7/11 गोरखा राइफल्स
62. 1579089 लांस नायक मोहम्मद इस्तिबाक, 14 राष्ट्रीय राइफल्स
63. 14376961 लांस नायक बघी वत्त जोशी, 34 राष्ट्रीय राइफल्स
64. 4069291 लांस नायक सत्यपाल सिंह, 10 गढ़वाल राइफल्स (मरणोपरान्त)
65. 4267881 लांस नायक संजय कुमार सिंह, 13 राष्ट्रीय राइफल्स (मरणोपरान्त)
66. 4267776 लांस नायक फगवा शेरॉ, 9 पैरा (एफ एफ)
67. 5043352 लांस नायक नून बहादुर राना, 5/1 गोरखा राइफल्स (मरणोपरान्त)
68. 6924703 लांस नायक स्वर्ण सिंह, सेना आयुध केंद्र
69. 14495903 लांस नायक तरसेम सिंह, 17 राष्ट्रीय राइफल्स (मरणोपरान्त)
70. 5752351 लांस नायक धन बहादुर थापा, 2/8 गोरखा राइफल्स
71. 3188658 सिपाही संजय कुमार वर्मा, 14 जाट (मरणोपरान्त)
72. 4269309 सिपाही विजय कुमार सिंह, 17 बिहार
73. 4362588 सिपाही लालदुवामा, 35 राष्ट्रीय राइफल्स
74. 3187225 सिपाही टीकमा राम चौधरी, 14 जाट
75. 5266904 सिपाही कर्लेश्वर यादव, 17 बिहार
76. 4272736 सिपाही पंकज कुमार, 5 बिहार
77. 2790361 सिपाही भोसले धिवेकानन्द वस्तापेय, 27 राष्ट्रीय राइफल्स (मरणोपरान्त)
78. 3989001 सिपाही बिरेंद्र सिंह, 5 झोपरा
79. 2401176 राइफलमैन गिरधारी सिंह राना, 12 असम राइफल्स
80. 3001067 राइफलमैन विक्रम सिंह, 30 असम राइफल्स
81. 5452669 राइफलमैन सतिन्दर थापा, 1/5 गोरखा राइफल्स (एफ एफ)

82. 9419974 राइफलमैन मर्णेश बहादुर सिन्हा, 2/11  
गोरखा राइफलस
83. 5450866 राइफलमैन लाल बहादुर थापा, 3/5  
गोरखा राइफलस (एफ एफ)
84. 13755228 राइफलमैन अशोक कुमार, 13 जम्मू-  
कश्मीर राइफलस (मरणोपरांत)
85. 5452558 राइफलमैन राम बहादुर राणा, 3/5  
गोरखा राइफलस (एफ एफ) मरणोपरांत)
86. 14366173 राइफलमैन विनोद कुमार सिंह, 34  
राष्ट्रीय राइफलस
87. 5045078 राइफलमैन शेर बहादुर जीटी, 5/1  
गोरखा राइफलस (मरणोपरांत)
88. 13759976 राइफलमैन धर्मजीत, 20 जम्मू-कश्मीर  
राइफलस (मरणोपरांत)
89. 5246865 राइफलमैन अमल बहादुर थापा, 3/3  
गोरखा राइफलस
90. 15464555 सवार शिव पूजन द्विवेदी, 27 राष्ट्रीय  
राइफलस (मरणोपरांत)
91. 2688719 प्रेन्डियर कम्पा लाल गील, 12 राष्ट्रीय  
राइफलस (मरणोपरांत)
92. 87005279 कांस्टेबल नरेश पाल, 69 बटालियन  
बी एस एफ (मरणोपरांत)

बलरुण मिश्रा  
राष्ट्रपति का उप सचिव

सं. 106-प्र/98ए—राष्ट्रपति, निम्नलिखित अफसरों/  
कार्मिकों को उनके साहसपूर्ण कार्यों के लिए 'नासना मेडल/नोबल  
मेडल' प्रदान किए जाने का सहर्ष अनुमोदन करते हैं :—

1. लीफ्टनेंट एस लक्ष्मी नारायण (03798-एफ)
2. लीफ्टनेंट तिलक राज ठाकुर (03719-ए)
3. सिद्ध गोपाल बंसल, एयर क्राफ्ट आर्टिफिसर-3  
(193132-एन)

बलरुण मिश्रा  
राष्ट्रपति का उप सचिव

सं. 107-प्र/98—राष्ट्रपति, निम्नलिखित अफसरों को उनके  
साहसपूर्ण कार्यों के लिए 'वायुसेना मेडल/पटर फोर्स मेडल' प्रदान  
किए जाने का सहर्ष अनुमोदन करते हैं :—

1. फिंग कमांडर अभूय चन्द्र भराली (15049) उड़ान  
(पायलट)
2. फिंग कमांडर विक्रम विकास बंसोपाध्याय (15863)  
उड़ान (पायलट)
3. फ्लाइट लीफ्टनेंट जनपारेडुडी वेंकट सुनील कुमार  
(20838) वैमानिकी इंजीनियरिंग (इलेक्ट्रिकियंस)
4. फ्लाइट लीफ्टनेंट देवाशिश रांगुली (22347) उड़ान  
(पायलट)

बलरुण मिश्रा  
राष्ट्रपति का उप सचिव

विधि, न्याय और कम्पनी कार्य मंत्रालय  
(कम्पनी कार्य विभाग)

नई दिल्ली-110001, दिनांक 5 नवम्बर 1998

सं. ए-42011/9/97-प्रशा.-2—कम्पनी अधिनियम, 1956  
(1956 का 1) की धारा 209-क की उपधारा (1) के खण्ड (2)  
द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार एतद्वारा  
कम्पनी कार्य विभाग में सहायक निरीक्षण अधिकारी, श्री सी. वी.  
संजीवन को उक्त धारा 209-क के उद्देश्य के लिए प्राधिकृत करती  
है।

जी. पी. सैनी  
अवर सचिव

सं. ए-42011/9/97-प्रशा.-2—कम्पनी अधिनियम, 1956  
(1956 का 1) की धारा 209-क की उपधारा (1) के खण्ड (2)  
द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार एतद्वारा  
कम्पनी कार्य विभाग में संयुक्त निदेशक (लेखा) श्री वासुदेवन को  
उक्त धारा 209-क के उद्देश्य के लिए प्राधिकृत करती है।

जी. पी. सैनी  
अवर सचिव

सं. ए-42011/9/97-प्रशा.-2—कम्पनी अधिनियम, 1956  
(1956 का 1) की धारा 209-क की उपधारा (1) के खण्ड (2)  
द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार एतद्वारा  
कम्पनी कार्य विभाग में संयुक्त निदेशक (निरीक्षण) श्री बी. एम.

आन्द को उक्त धारा 209-क के उद्देश्य के लिए प्राधिकृत करती है ।

डी. पी. सोनी  
अवर सचिव

मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
शिक्षा विभाग

नई दिल्ली, दिनांक 12 अगस्त 1998

संकल्प

क्रियय :—राष्ट्रीय पुस्तक प्रोन्नति परिषद - स्थापना

सं. एफ 7-13/93-यू. प्रो.-2—भारत सरकार के दिनांक 18 दिसम्बर, 1997/27 अगस्त, 1919 (एक) के संसदिय संकल्प में आर्थिक संशोधन में राष्ट्रीय पुस्तक प्रोन्नति परिषद में श्री सुभाष मुखोपाध्याय, जिन्होंने त्यागपत्र से विदा है, के स्थान पर निम्नलिखित सदस्य को मनोनीत किया जाता है :—

रक्षयिता/लेखक

डा. एस्. के. महापात्र,  
उड़िया लेखक, ज्ञानपीठ पुरस्कार से सम्मानित,  
21, रतन नगर,  
भुवनेश्वर-7, उड़ीसा ।

आवेश

आवेश दिया जाता है कि संकल्प की एक प्रतिलिपि सभी राज्य सरकारों तथा संघ प्रशासनों, भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों, मंत्रिमंडल सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, संसदीय कार्य विभाग, लोकसभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, राष्ट्रपति सचिवालय तथा योजना आयोग को भेजी जाए ।

यह भी आवेश दिया जाता है कि इस संकल्प को राजपत्र में प्रकाशित किया जाए ।

सुमित बांस

संयुक्त सचिव (यू. प्रो.)

नई दिल्ली, दिनांक 16 अक्टूबर 1998

सं. एफ 25-9/98-यू. 3—भारतीय वार्षिक अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली के नियमों तथा विनियमों के नियम-3 के अन्वय में भारत सरकार ने दिनांक 20 जुलाई, 1998 के संकल्प संख्या एफ 25-9/98-यू-3 के द्वारा भारतीय वार्षिक अनुसंधान परिषद का पुनर्गठन किया है ।

एल.बुवारा केन्द्र सरकार ने निम्नलिखित संशोधन किया है :—

वर्तमान

निम्नलिखित रूप से प्रतिस्थापित

1. अध्यक्ष

1. प्रो. वी. वेंकटचलम, कलपीत प्रो. वी. वेंकटचलम, कामेश्वर सिंह दरभंगा संस्कृत विश्वविद्यालय, दरभंगा (बिहार) ।

62, मधुवन अपार्टमेंट्स, दाऊजी काम्प्लेक्स, सिगरा,  
रथ यात्रा चौराहा,  
वाराणसी-221010 (उ. प्र.) ।

2. भारत सरकार द्वारा मनोनीत बारह सदस्य

7. प्रो. वी. धामस,  
प्रमुख, पाण्डिचेरी विश्वविद्यालय,  
पाण्डिचेरी-605014 ।

7. डा. वी. सी. धामस,  
प्रो. व प्रमुख,  
श्री अरविन्दो स्कूल आफ इस्टर्न एण्ड वेस्टर्नथाट,  
पाण्डिचेरी विश्वविद्यालय  
पाण्डिचेरी-605014 ।

12. प्रो. डी. कार,  
उत्कल विश्वविद्यालय,  
भुवनेश्वर-751004 । संबंधी उड़ीसा ।

12. प्रो. वी. कार,  
दर्शन में विशेष सहायता स्नातकोत्तर विश्वविद्यालय,  
उत्कल विश्वविद्यालय,  
भुवनेश्वर-751004 ।

13. प्रो. जोध सिंह,  
बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय,  
वाराणसी-221005,  
(उ. प्र.) ।

13. डा. जोध सिंह,  
धार्मिक अध्ययन विभाग,  
पंजाबी विश्वविद्यालय,  
पटियाला-147002 ।

आवेश

आवेश दिया जाता है कि संकल्प को आम सूचना हेतु भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए ।

मदन मोहन झा  
संयुक्त सचिव

दिनांक 20 अक्टूबर 1998

संकल्प

सं. एफ 6-25/97-यू-3—जबकि भारतीय उच्च अध्ययन संस्थान, शिमला के नियमों तथा विनियमों के नियम 3 (ख) (2) के अन्वय में भारत सरकार ने भारतीय उच्च अध्ययन संस्थान, शिमला की सोसायटी का दिनांक 20 जुलाई, 1998 के संकल्प संख्या एफ 6-25/97-यू-3 द्वारा पुनर्गठन किया है ।

एक केन्द्र सरकार द्वारा एतद्वारा निम्नीलिखित संशोधन किये गये हैं :—

रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

नई दिल्ली, दिनांक 6 नवम्बर 1998

वर्तमान निम्नीलिखित व्यक्तियों को प्रतिस्थापित किया जाना है :—

संकल्प

- |           |  |  |
|-----------|--|--|
| 3 (ख) (2) | वर्तमान  | निम्नीलिखित व्यक्तियों को प्रतिस्थापित किया जाना है :—   |
| 5.        | डा. लाकन लाल मेहरात्रा, पूर्व विदेश सचिव, दिल्ली ।                                 | 5. डा. लाकन लाल मेहरात्रा, पूर्व सचिव, विदेश मंत्रालय, नई दिल्ली ।   |
| 9.        | प्रो. ए. के. नारायण, एक्स-विनयॉनसिन विदेशविद्यालय, एक्स बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय | 9. प्रो. ए. के. नारायण, (अदकाश प्राप्त प्रोफेसर, विनयॉनसिन विश्वविद्यालय, मंडीसीमा, (यू. ए. एस.) पूर्व प्रो. प्रधानाचार्य, डीन, बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय, बनारस, 76-77, नंदनगर, डा. बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय, वाराणसी-221005 । |
| 19.       | डा. बी. के. जोशी, पूर्व निवेशक, भूतपूर्व कुलपति, कुमायूं विश्वविद्यालय, कुमायूं    | 19. डा. बी. के. जोशी, 257, इन्दिरा नगर, चरण-1, डाक. न्यू फॉररेस्ट देहरादून-248006 ।  |

आदेश

आदेश दिया जाता है कि संकल्प को सामान्य सूचनार्थ भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए ।

मदन मोहन झा  
संयुक्त सचिव

सं. हिन्दी/समित्त/98/38/1.—रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) के दिनांक 26-10-98 के समसंख्यक संकल्प के क्रम में श्रीमती वीणा वर्मा, संसद सदस्य (राज्य सभा) और डा. लक्ष्मी नारायण पाण्डेय, संसद सदस्य (लोक सभा) को रेलवे हिन्दी सलाहकार समिति में संसदीय राजभाषा समिति के प्रेसीडीथ के रूप में उक्त संकल्प के क्रम सं. 18 और 19 पर छोड़े गए रिक्त स्थान पर नामित किया जाता है ।

श्रीमती वीणा वर्मा और डा. लक्ष्मी नारायण पाण्डेय के संबंध में अन्य शर्तें बड़ी होंगी जो 26-10-98 के उपर्युक्त संकल्प में उल्लिखित हैं ।

आवेश

यह आवेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक-एक प्रति, प्रधानमन्त्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय कार्य विभाग, लोक सभा तथा राज्य सभा सचिवालय और भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों को भेज दी जाए ।

यह भी आवेश दिया जाता है कि सर्वसाधारण की सूचना के लिए यह संकल्प भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए ।

डी. पी. त्रिपाठी  
सचिव, रेलवे बोर्ड, एवं  
भारत सरकार के पदेन अपर सचिव

PRESIDENT'S SECRETARIAT

New Delhi, the 15th August 1998

No. 105-Pres/98—The President is pleased to approve the award of "Sena Medal/Army Medal" to the undermentioned officers/personnel for acts of courage :—

1. Colonel Satish Chander Singh Pathania (IC-34129), 34 Rashtriya Rifles
2. Major Syed Sibatul Hassan Rizvi (IC-51124), 3 Kumaon
3. Major Parminder Pal Singh Sidhu (IC-40233), Artillery, (Posthumous)
4. Major Rajeev Loachan Sharma (IC-41973), 11 J&K Rifles
5. Major Tejvir Singh Kadian (IC-47865), 5/1 Gorkha Rifles
6. Major Sanjeev Vij (IC-43506), 18 Rashtriya Rifles
7. Major Sanjay Singh (IC-46915), 26 Rajput (Posthumous)

8. Major Vikas Saini (IC-47701), 1 Para (SF)
9. Major Divakaran T (IC-39541), 10 Rashtriya Rifles
10. Major Deep Bhagat (IC-49483), 9 Para (SF)
11. Major Vijay Kumar Batra (IC-39532), 13 J&K Rifles
12. Major Jason Jacob Jesu (IC-52956), SC, 11 Maratha Light Infantry
13. Major Banwari Lal Doot (IC-49219), 35 Rashtriya Rifles
14. Major Ivor Goldsmith (IC-48699), Army Ordnance Corps
15. Major Deependra Singh Sengar (IC-50285), 21 Para (SF)
16. Captain Marathe Hitendra Uttamrao (IC-53643), 13 J&K Light Infantry
17. Captain Sai Prasad Sistla (IC-53162), 21 Grenadiers
18. Captain Kulwinder Singh (IC-53166), 34 Rashtriya Rifles.

19. Captain Pankaj Tuknait (IC-53387), 14 Jat
20. Captain Suranjan Banerjee (IC-50887), 5, Rashtriya Rifles (Posthumous)
21. Captain Rama Kant Sharma (SS-36455), 10 Para (SF)
22. Captain Yogi Sheoran (IC-50786), 24, Rashtriya Rifles
23. Captain Vikrant Das Adhikari (IC-53860), 5 Bihar
24. Captain Bhopal Singh Poswal (IC-51924), 25 Rashtriya Rifles
25. Captain Paramanand Kumar (IC-52304), 12 Rashtriya Rifles
26. Lieutenant Palavalsa Prabhakara Rao (RC-922), 9 Madras
27. Lieutenant Mohanan Pillai Mulakodiyil Bhaskaran (IC-54263), 5 Dogra
- (28. 2/Lieutenant Abhay Singh (IC-54186), 3 Kumaon
29. 2/Lieutenant Rajesh Bisht (IC-56989), 14 J&K Rifles
30. 2/Lieutenant Sreejith K (IC-54565), 65 FD Regt
31. JC-185213 Subedar Chiman Lal, 8 Dogra
32. JC-179439 Subedar Bunifas Tudu, 17 Bihar
33. JC-216419 Subedar Bhawani Datt Joshi, 11 Rashtriya Rifles (Posthumous)
34. JC-448035 Naib Subedar Bhanu Pratap Singh, 12 Rashtriya Rifles
35. JC-478122 Naib Subedar Narpal Ram Verma, 26 Rajput (Posthumous)
36. JC-458355 Naib Subedar Darekar Prakash Bhithojrao, 17 Rashtriya Rifles
37. 1552389 Havildar Jagtar Singh, Engineers
38. 2671208 Havildar Surinder Singh, 21 Rashtriya Rifles
39. 2470312 Havildar Satnam Singh, 13 Punjab
40. 4266480 Havildar Sunil Minj, 17 Bihar
41. 14326871 BHM Gurmail Singh, 13 FD Regt (Posthumous)
42. 4061473 Havildar Govind Singh, 19 Garhwal Rifles (Posthumous)
43. 2672695 Havildar Dharam Pal Singh, 15 Grenadiers (Posthumous)
44. 4059951 Havildar Bhim Singh, 10 Garhwal Rifles
45. 2591388 Havildar Sreekumar M, 9 Madras (Posthumous)
46. 13614408 Havildar Loon Karan, 10 Para (SF)
47. 1379402 Havildar S Sabu, Engineers
48. 4349131 Lance Havildar Dharma Narayan Ray, 10 Assam
49. 4456105 Naik Mukhtiar Singh, 19 Rashtriya Rifles
50. 13743671 Naik Surender Pal, 11 Jammu & Kashmir Rifles
51. 4063024 Naik Brij Mohan Singh, 10 Garhwal Rifles
52. 5845348 Naik Dol Bahadur Chhetri, 4/9 Gorkha Rifles (Posthumous)
53. 3173867 Naik Lakhman Singh, 24 Rashtriya Rifles
54. 2683546 Naik Mohan Lal Meena, 12 Grenadiers
55. 2680077 Naik Birendra Singh, 15 Grenadiers
56. 2588743 Naik Vella Reddy Neelakantam, 9 Madras, (Posthumous)
57. 2773382 Naik Khoat Shivram Julapoo, 27 Rashtriya Rifles (Posthumous)
58. 4264866 Naik Harish Chandra Rao, 5 Bihar
59. 3174707 Naik Desh Raj, 19 Jat, (Posthumous)
60. 9086712 Lance Naik Mohd Ishaq, 31 Rashtriya Rifles
61. 9418367 Lance Naik Rudra Rai, 7/11 Gorkha Rifles
62. 1579089 Lance Naik Mohammad Istiyak, 14 Rashtriya Rifles
63. 14376961 Lance Naik Devi Dutt Joshi, 34 Rashtriya Rifles
64. 4069291 Lance Naik Satyapal Singh, 10 Garhwal Rifles (Posthumous)
65. 4267881 Lance Naik Sanjay Kumar Singh, 13 Rashtriya Rifles (Posthumous)
66. 4267776 Lance Naik Faguwa Oraon, 9 Para (SF)
67. 5043352 Lance Naik Nun Bahadur Rana, 5/1 Gorkha Rifles (Posthumous)
68. 6924703 Lance Naik Swaran Singh, Army Ordnance Corps
69. 14495903 Lance Naik Tarsem Singh, 17 Rashtriya Rifles (Posthumous)
70. 5752351 Lance Naik Dhan Bahadur Thapa, 2/8 Gorkha Rifles
71. 3188658 Sepoy Sanjay Kumar Verma, 14 Jat (Posthumous)
72. 4269309 Sepoy Bijoy Kumar Singh, 17 Bihar
73. 4362588 Sepoy Lalduhawma, 35 Rashtriya Rifles
74. 3187225 Sepoy Teekma Ram Choudhary, 14 Jat
75. 4266904 Sepoy Kauleshwar Yadav, 17 Bihar
76. 4272736 Sepoy Pankaj Kumar, 5 Bihar
77. 2790361 Sepoy Bhosle Vivekanand Dattatraya, 27 Rashtriya Rifles (Posthumous)
78. 3989001 Sepoy Natinder Singh, 5 Dogra
79. 2401176 Rifleman Girdhari Singh Rana, 12 Assam Rifles
80. 9419974 Rifleman Ganesh Bahadur Limbu, 2/11 Gorkha Rifles
81. 3001067 Rifleman Bikram Singh, 30 Assam Rifles
82. 5452669 Rifleman Satinder Thapa, 1/5 Gorkha Rifles (FF)
83. 5450866 Rifleman Lal Bahadur Thapa, 3/5 Gorkha Rifles (FF)
84. 13755228 Rifleman Ashok Kumar, 13 Jammu & Kashmir Rifles (Posthumous)
85. 5452558 Rifleman Yam Bahadur Rana, 3/5 Gorkha Rifles (FF), (Posthumous)
86. 14366173 Rifleman Vinod Kumar Singh, 34 Rashtriya Rifles
87. 5045078 Rifleman Sher Bahadur CT, 5/1 Gorkha Rifles (Posthumous)
88. 13759976 Rifleman Dharmjeet, 20 Jammu & Kashmir Rifles (Posthumous)
89. 5246865 Rifleman Omaj Bahadur Thapa, 3/3 Gorkha Rifles
90. 15464555 SOWAR Shiv Poojan Dwivedi, 27 Rashtriya Rifles (Posthumous)
91. 2688719 Grenadier Champa Lal Geel, 12 Rashtriya Rifles (Posthumous)



92. 87005279 Constable Narender Pal, 69 Battalion BSF (Posthumous)

BARUN MITRA  
Deputy Secretary to the President

No. 106-Pres/98—The President is pleased to approve the award of "Nao Sena Medal/Naval Medal" to the undermentioned officers/personnel for acts of courage :—

1. Lieutenant S. Lakshmi Narayan, (03798-F).
2. Lieutenant Tilak Raj Thakur, (03719-A).
3. Shinde Gopal Vasant, Air Craft Artificer-III, (193132-N)

BARUN MITRA  
Deputy Secretary to the President

No. 107-Pres/98—The President is pleased to approve the award of "Vayu Sena Medal/Air Force Medal" to the undermentioned officers/personnel for acts of courage :—

1. Wing Commander Amulaya Chandra Bharali (15049) Flying (Pilot)
2. Wing Commander Vivek Vikash Bandopadhyay (15863) Flying (Pilot)
3. Flight Lieutenant Janapareddy Venkata Sunil Kumar (20838) Aeronautical Engineering (Electronics)
4. Flight Lieutenant Debashish Ganguly (22347) Flying (Pilot)

BARUN MITRA  
Deputy Secretary to the President

MINISTRY OF LAW, JUSTICE & COMPANY AFFAIRS,  
(DEPARTMENT OF COMPANY AFFAIRS)

New Delhi, the 5th November 1998

No. A-42011/9/97-Admn.II.—In exercise of the powers conferred by Clause (ii) of Sub-section (1) of Section 209-A of the Companies Act, 1956 (1 of 1956), the Central Government hereby authorise Shri C. V. Sanjeevan, Assistant Inspecting Officer in the Department of Company Affairs for the purpose of the said Section 209-A.

D. P. SAINI, Under Secy.

No. A-42011/9/97-Admn.II.—In exercise of the powers conferred by Clause (ii) of Sub-section (1) of Section 209-A of the Companies Act, 1956 (1 of 1956), the Central Government hereby authorise Shri Vasudevan, Joint Director (Accounts) in the Department of Company Affairs, for the purpose of the said Section 209-A.

D. P. SAINI, Under Secy.

No. A-42011/9/97-Admn.II.—In exercise of the powers conferred by Clause (ii) of Sub-Section (1) of Section 209-A of the Companies Act, 1956 (1 of 1956) the Central Government hereby authorise Shri B. M. Anand, Joint Director (Inspection) in the Department of Company Affairs for the purpose of the said Section 209-A.

D. P. SAINI, Under Secy.

MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT  
(DEPARTMENT OF EDUCATION)

New Delhi, the 12th August 1998

RESOLUTION

Subject :—National Book Promotion Council : Setting up of.

No. F.7—13/93-BP.II.—In partial modification of Government of India resolution of even number dated 18th December, 1997/27 Agrahayana, 1919 (SAKA), the following member is nominated to the National Book Promotion Council in place of Shri Subhash Mukhopadhyay who has resigned :

Authors/Writers

Dr. S. K. Mahapatra,  
Oriya Writer, Jnanpith Award Winner,  
21, Satya Nagar,  
Bhubaneswar-7,  
Orissa.

Ordered that a copy of the Resolution be communicated to all State Governments and Administrations of Union Territories, all Ministries of the Government of India and their Departments, Cabinet Secretariat, Prime Minister's Office, Department of Parliamentary Affairs, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, President's Secretariat and Planning Commission.

Ordered also that the Resolution be published in the Gazette of India for information.

SUMIT BOSE, Jt. Secy. (BP)

New Delhi, the 16th October 1998

RESOLUTION

No. F.25-9/98-U.3.—Whereas in pursuance of Rule 3 of the Rules and Regulations of the Indian Council of Philosophical Research, New Delhi, Government of India reconstituted the Council of the Indian Council of Philosophical Research vide Resolution No. 25-9/98-U.S dated 20th July 1998.

Now the Central Government hereby makes the following amendments :

Existing

To be Substituted as follows :

**I. Chairman**

1. Prof. V. Venkatachalam,  
Vice-Chancellor,  
Kameshwar Singh Darbhanga  
Sanskrit University,  
Darbhanga (Bihar).

1. Prof. V. Venkatachalam,  
62, Madhuvan Apartments,  
Dauji Complex, SIGRA,  
Rath Yatra Chauraha,  
Varanasi-221 010,  
U.P.

**II. Twelve Members nominated by the Government of India**

7. Prof. V. Thomas,  
Head, Pondicherry University,  
Pondicherry-605 014.

7. Dr. V. C. Thomas,  
Professor & Head,  
Sri Aurobindo School of  
Eastern & Western Thought,  
Pondicherry University,  
Pondicherry-605 014.

12. Prof. D. Kar,  
Utkal University,  
Bhubaneswar-751 004,  
Orissa.

12. Prof. B. Kar,  
Post-Graduate Department of  
Special Assistance in  
Philosophy,  
Utkal University,  
Bhubaneswar-751 004.

13. Prof. Jodh Singh,  
Banaras Hindu University,  
Varanasi-221 005,  
U.P.

13. Dr. Jodh Singh,  
Department of Religious  
Studies,  
Punjabi University,  
Patiala-147 002.

**ORDER**

Ordered that the Resolution be published in the Gazette of India for general information.

MADAN MOHAN JHA, Jt. Secy.

The 20th October 1998

**RESOLUTION**

No. F. 6-25/97-U.3.—Whereas in pursuance of Rule 3 (b) (ii) of the Rules and Regulations of the Indian Institute of Advanced Study, Shimla, Government of India reconsti-

tuted the Society of the Indian Institute of Advanced Study, Shimla vide Resolution No. F. 6-25/97-U.3, dated 20th July, 1998.

Now the Central Government hereby makes the following amendments :

Existing

To be Substituted as follows :

3 (b) (ii)

- (5) Dr. Lakan Lal Mehrotra,  
Ex-Foreign Secretary,  
Delhi.

- (5) Dr. Lakan Lal Mehrotra,  
Ex-Secretary in the Ministry  
of External Affairs,  
New Delhi.

- (9) Prof. A. K. Narayan,  
Ex-Winconsin University,  
Ex-Banaras Hindu  
University.

- (9) Prof. A. K. Narain,  
[Emeritus Professor, University  
of Wisconsin, Madison (USA)],  
Formerly Professor,  
Principal, Dean at Banaras  
Hindu University,  
Varanasi, 76-77, Nandnagar,  
P. O. Banaras Hindu University,  
Varanasi-221 005.

- (19) Dr. B. K. Joshi,  
Former Director,  
Ex-Vice-Chancellor,  
Kumaon University,  
Kumaon.

- (19) Dr. B. K. Joshi,  
257, Indira Nagar, Phase-I,  
P. O. New Forest,  
Dehradun-248 006.

## ORDER

Ordered that the Resolution be published in the Gazette of India for general information.

MADAN MOHAN JHA, Jt. Secy.

## MINISTRY OF RAILWAYS

## (RAILWAY BOARD)

New Delhi, the 6th November 1998

## RESOLUTION

No. Hindi/Samiti/98/38/1.—In continuation of the Ministry of Railways (Railway Board) Resolution of even number, dated 26-10-98, Smt. Veena Verma, Member of Parliament (Rajya Sabha) and Dr. Laxmi Narayan Pandey, Member of Parliament (Lok Sabha) are nominated to Railway Hindi Salahkar Samiti as representatives of Committee

of Parliament on Official Language in the blank space left at serial Nos. 18 and 19 of the above mentioned Resolution.

The terms and conditions concerning Smt. Veena Verma and Dr. Laxmi Narayan Pandey will be the same as mentioned in the above Resolution dated 26-10-98.

## ORDER

Ordered that a copy of this Resolution be communicated to the Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Department of Parliamentary Affairs, Lok Sabha and Rajya Sabha Secretariats and all Ministries and Departments of Government of India.

Ordered that the Resolution be published in the Gazette of India for general information.

D. P. TRIPATHI  
Secretary, Railway Board and  
Ex-officio Addl. Secy.

